证券代码：600458        证券简称：时代新材      公告编号：临 2023-049

株洲时代新材料科技股份有限公司

关于新材德国波恩工厂员工辞退补偿的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

株洲时代新材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月 25

日召开第九届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于公司控股子公司新材德

国波恩工厂员工辞退补偿的议案》。具体内容如下：

一、辞退补偿发生的原因及情况

受全球公共卫生事件、半导体供应链波动、俄乌冲突等外部市场环境的影响，

近年来汽车行业发展不及预期，加之欧洲通货膨胀，供应链及能源成本大幅上升，

公司控股子公司 CRRC New Material Technologies GmbH（简称“新材德国（博

戈）”）经营持续承压。基于上述因素的影响，公司拟通过关闭部分工厂，优化

和精简组织架构，以降低高成本地区运营成本，优化成本结构，改善新材德国（博

戈）盈利能力。

波恩工厂为新材德国（博戈）下属子公司 BOGE Elastmetall GmbH 的工厂之

一，位于德国波恩市，主要负责向新材德国（博戈）欧洲区工厂生产及供应胶料，

并承接部分产品研发职能。由于波恩工厂现有生产设备老旧，生产成本较高,且

随着近几年汽车行业技术和市场需求发生较大变化，其承担的部分产品研发职能

逐步弱化。为了应对不利的市场变化带来的成本控制压力，提升整体运营效率，

新材德国（博戈）计划于 2024 年将其关闭，并通过支付辞退补偿的方式与波恩

工厂约 160 名员工解除劳动关系。

基于严格遵守德国当地法律法规及员工权益保障的相关规定，经前期多轮充

分协商，目前新材德国（博戈）已与波恩工厂工会就辞退补偿方案初步达成一致

意见。本议案经公司董事会审议通过之后，新材德国（博戈）将与波恩工厂工会

以及员工个人签署相关协议，辞退补偿的金额需根据新材德国（博戈）与波恩工

厂工会签署协议的情况，以及实际加入此方案的员工人数最终确定，目前具体金

额存在不确定性。

二、对公司的影响

1、有利于新材德国（博戈）持续经营与发展

波恩工厂原承担的胶料生产和供应将通过外部供应商替代，成本可控；承担

的产品研发职能将由新材德国（博戈）内其他研发团队承接，研发资源将更加集

中高效，不会影响新材德国（博戈）现有主营业务的正常开展。本次计划将有利

于新材德国（博戈）降低生产成本，优化成本结构，改善财务状况，提升综合竞

争力。

2、对公司经营业绩的影响

辞退补偿的金额需根据新材德国（博戈）与波恩工厂工会签署协议的情况，

以及实际加入此方案的员工人数最终确定，目前具体金额存在不确定性。上述事

项最终会计处理及对公司的影响金额以公司经年审会计师审计出具的 2023 年年

度财务报告为准。

三、后续计划

本次辞退计划启动后，公司将密切关注新材德国（博戈）辞退方案的实施情

况以及其后续重大进展情况，并严格按照相关法律、法规的要求及时履行信息披

露义务。

四、审核意见

（一）审计委员会意见

公司审计委员会认为本次员工辞退补偿方案严格遵守德国当地法律法规及

员工权益保障的相关规定，关闭波恩工厂后不会影响新材德国（博戈）现有主营

业务的正常开展，有利于新材德国（博戈）提升整体运营效率、改善盈利能力，

同意本次员工辞退补偿方案并提交董事会审议。

（二）董事会意见

本次员工辞退补偿方案已经公司第九届董事会第二十七次会议审议通过，公

司董事会认为，该补偿是关闭波恩工厂的正常支出，关厂后将有利于新材德国（博

戈）提升整体运营效率、改善盈利能力，符合公司战略发展需要，同意本次员工

辞退补偿方案。

（三）独立董事意见

本次员工辞退补偿方案是基于严格遵守德国当地法律法规及员工权益保障

的相关规定而作出的, 符合德国当地相关法律、法规的要求，不存在损害公司及

全体股东利益的情况。本次员工辞退补偿方案的决策程序，符合有关法律、法规

和《公司章程》的规定。全体独立董事同意本次员工辞退补偿方案。

（四）监事会意见

监事会认为本次员工辞退补偿方案严格遵守德国当地法律法规及员工权益

保障的相关规定，并履行了相应的决策程序，不存在损害公司及全体股东利益的

情况。监事会同意本次员工辞退补偿方案。

特此公告。

株洲时代新材料科技股份有限公司董事会

2023 年 8 月 26 日